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Lucian Grigorescu este un profesor 
de engleză care a picat examenul de 
titularizare de două ori și face 
propagandă putinistă, marca USR, pe 
rețelele de socializare. 
Acesta cenzurează mesajele 
localnicilor pe toate grupurile 
publice, punând pumnul în 
gură locuitorilor din Miroslava  

 
Orice persoană care dorește să posteze me-

saje pe grupurile publice administrate de Lucian 
Grigorescu trebuie să primească acceptul său 
pentru publicare. Deși pozează într-un om cinstit, 
acest lucru este departe de a fi adevărat. Singu-
rele postări acceptate sunt cele care ridică în slăvi 
partidul USR și pe viceprimarul Silviu Ghenghea, 
ce vrea să devină primar în comuna Miroslava.  

Propagandă putinistă, marca USR, 
pe grupurile de socializare! Lucian 
Grigorescu, candidat pentru 
Consiliul Local din Miroslava, 
apucături comuniste pe 
grupurile publice de discuții  
Lucian Grigorescu a devenit cunoscut prin 

asociația Împreună pentru Miroslava, pe care 
chiar el a înființat-o, însă în spatele acesteia sunt 
ascunse interesele meschine ale USR și sume 
uriașe de bani care sunt folosiți, de fapt, în cam-
pania electorală. Mai exact, Grigorescu a acaparat 
toate grupurile publice din comuna Miroslava, 
acesta administrează „Ești din Miroslava dacă...”, 
„Ești din Horpaz dacă...”, „Valea Adâncă Miroslava 
– grup liber”, „Anunțuri Miroslava”, „Piața online a 
orașului Iași”, dar și altele, iar oricine dorește să 
facă o postare este cenzurat. Mai mult decât atât, 
candidatul la Consiliul Local îi inundă pe localnici 

cu mesaje de propagandă USR în loc să fie impar-
țial, așa cum pozează, și să accepte și postările 
celorlalți candidați pentru Primăria Miroslava. 
Aceste grupuri au ajuns să fie o unealtă comu-
nistă pentru campania electorală a viceprimarului 
Silviu Ghenghea, care se folosește de Lucian Gri-
gorescu pentru a pune pumnul în gură localnicilor 
și oricui nu împărtășește valorile neomarxiste ale 
USR-ului condus de Marius Bodea.  

Nimic din ceea ce face Lucian Grigorescu nu 
este democratic, acesta a ajuns împreună cu Sil-
viu Ghenghea să se folosească de știri false îm-
potriva candidaților la primărie, pentru a câștiga 
alegerile locale. Întreaga comunitate este sufo-
cată de mesajele de propagandă în loc să fie lă-
sată să își spună punctul de vedere, să poată avea 
o opinie liberă, nu cenzurată.  

Un exemplu concret este Sebastian Șoroagă, 
candidat din partea partidului Reper la Primăria 
Miroslava, care a fost cenzurat pe toate grupurile 
controlate de Lucian Grigorescu și Silviu Ghen-
ghea. Acesta a publicat un mesaj pe rețelele de 
socializare, prin care sesizează faptul că Grigo-
rescu nu este deloc imparțial și cinstit, așa cum 
pozează.  

„Consider că este important ca toți candidații 
să aibă șansa de a comunica în mod deschis și 
transparent cu cetățenii, pe grupurile care au fost 
create pentru cetățeni și în interesul lor. Este 
esențial pentru comunitate ca procesul electoral 
să fie unul corect și echitabil. Nu este cazul și 
pentru grupul “Ești din Miroslava dacă...” unde ad-
ministratorul a decis să își însușească pe per-
soană fizică acest grup și să monopolizeze în 
interes personal întreaga comunitate. I-am soli-
citat personal să îmi permită și mie accesul pe 
grup pentru a mă putea prezenta în fața comuni-
tății dar toate postările și comentariile mi-au fost 
refuzate, deși este specificat pe grup că se vor re-
găsi postări de la toate partidele politice, rămâ-

nând echidistanți și apolitici”, a fost mesajul pu-
blicat pe pagina personală a candidatului Seba-
stian Șoroagă.  

Trebuie evidențiat faptul că Sebastian Șo-
roagă nu este singurul candidat care este cenzu-
rat de Lucian Grigorescu, pentru a face în voie 
jocurile USR, acesta este doar unul dintr-o mul-
țime de exemple a faptului că USR este un partid 
care își face campanie electorală punând pumnul 
în gură oricărui contracandidat.  

Asociația Împreună pentru Miroslava, 
paravan în campania electorală  
Asociația creată de Lucian Grigorescu a de-

venit un paravan în campania electorală USR din 
Miroslava. Aceasta face bani frumoși din promo-
vările pe rețelele de socializare ale candidaților. 
Procedura e simplă și pusă la punct până în ulti-
mul detaliu, facturile sunt emise sub sigla asocia-
ției Împreună pentru Miroslava, iar banii intră 
direct în buzunarele lui Lucian Grigorescu, spatele 
îi este acoperit, pozând într-un om cinstit care își 
dorește să ajute comunitatea.  

De fapt, nu este altceva decât un profesor de 
engleză care nu a fost în stare să promoveze exa-
menul de titularizare, pe care l-a picat de două ori. 
Acesta predă limba engleză copiilor de la școala 
din comuna Ciortești, unde director este chiar 
nașul lui.  

Este revoltător cum un asemenea om este 
lăsat în preajma unor copii, din moment ce face 
parte dintr-o organizație politică ce promovează 
LGBTQ+. USR este un partid care dorește distru-
gerea familiei tradiționale. Acest lucru este asu-
mat oficial pentru că, și în trecut, USR s-a opus 
modificării Constituției României în așa fel încât, 
în viitor, familia să fie definită în legea fundamen-
tală ca uniunea dintre un bărbat și o femeie. 

Sorin PAVELESCU

Propagandă putinistă, marca USR, pe rețelele de socializare! 
Candidatul la Consiliul Local din Miroslava pune pumnul în 
gură întregii comunități ca să câștige alegerile



Institutul Național al 
Patrimoniului a publicat 
licitația în valoare de peste 
9 milioane de lei pe 
platforma Sistemului 
Electronic de Achiziții 
Publice. Instituția caută 
firme pentru restaurarea 
unui important 
monument istoric 

 
Este a doua încercare a Institu-

tului Național al Patrimoniului de 
căutare a unei firme care să restau-
reze, consolideze și să pună în va-
loare monumentul istoric „Casa 
Roset-Catargiu”, din comuna Rădu-
căneni, județul Iași.  

Institutul Național 
al Patrimoniului caută 
firme pentru restaurarea 
unui important 
monument din Iași 
A doua procedură, privind res-

taurarea, consolidarea și punerea în 
valoare a Casei Roset Catargiu, a 
fost lansată pe platforma Sistemului 
Electronic de Achiziții Publice 
(SEAP) ieri, 29 mai 2024. Pe data de 
16 aprilie 2024, instituția a publicat 
prima licitație, însă nicio firmă nu a 
fost interesată de contract, astfel că 
a fost anulată. Contractul are o va-
loare de 9.300.218,33 lei, fără TVA.  

„Din analiza de ansamblu a clădi-
rii s-a constatat că aceasta se află 
într-o stare avansată de degradare, 
prezentând avarii grave la nivelul 
structurii de rezistență, care au con-
dus la necesitatea utilizării sprijini-
rilor temporare pentru evitarea 
prăbușirii. În anul 2008 a fost întoc-
mită o Expertiză Tehnică privind po-
sibilitățile de reabilitare «Conac 
Casa Roset Catargiu» și schimbare 
de destinație care a primit avizul fa-
vorabil al Direcției Județene de Cul-

tură Iași. În această expertiză se 
menționează că în anul 1970, versan-
tul pe care este amplasată clădirea, 
a început să prezinte mișcări, alune-
cări, care au produs deplasări din 
amonte în aval, către drumul sătesc 
comunal numărul 3141. Mișcările au 
continuat să se dezvolte, ceea ce a 
impus strămutarea locatarilor din 
zonă. Din acest motiv, în anul 1984 
Spitalul de Psihiatrie a fost evacuat 
din această clădire”, se arată în ca-
ietul de sarcini al procedurii de lici-
tație. 

Casa Roset-Catargiu, situată la 
câțiva zeci de kilometri de munici-
piul Iași, în comuna Răducăneni, va 
intra într-un amplu proces de conso-
lidare, restaurare și punere în va-
loare. Proiectul a primit aviz 
favorabil din partea Comisiei Zonale 
a Monumentelor Istorice încă din 
anul 2022. De finanțarea investiției 
se ocupă Ministerul Culturii. Monu-
mentul datează din secolul al XIX-
lea. 

După finalizarea lucrărilor, 
clădirea monument istoric 
va găzdui Clubul Copiilor 
din comuna Răducăneni 
Potrivit informațiilor publicate, în 

urma proiectului de restaurare, clă-
direa monument istoric va găzdui 

Clubul Copiilor din comuna Răducă-
neni, care va funcționa sub coordo-
narea Palatului Copiilor din Iași. 

„Comuna Răducăneni își dorește 
relocarea în această clădire a Clubu-
lui Copiilor, care funcționează sub 
coordonarea palatului Copiilor Iași. 
Obiectivul principal este de a trans-
forma imobilul într-un spațiu dina-
mic, cu spații dedicate activităților 
educaționale pentru copii, în care se 
vor putea organiza diverse manifes-
tări culturale, ce vor asigura dezvol-
tarea personală a utilizatorilor și a 
altor vizitatori. Accesul principal în 
clădire se va face prin intermediul 
celor două pachete de trepte din 
blocuri de piatră ale scărilor princi-
pale exterioare, prin poticul restau-
rat. În cadrul amenajărilor de incintă, 
se propune remodelarea aleilor, ast-
fel încât să fie facilitată deplasarea 
persoanelor cu dizabilități”, se mai 
arată în documentele publicate pe 
platforma Sistemului Electronic de 
Achiziții Publice. 

Institutul Național al Patrimoniu-
lui caută firme pentru restaurarea 
unui important monument istoric 
din Iași. Este vorba despre Casa 
Roset-Catargiu, din comuna Rădu-
căneni. Contractul are o valoare de 
peste 9 milioane de lei.  

Alexandra MAISNER
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Institutul Național al Patrimoniului caută firme 
pentru restaurarea unui important monument 
istoric din Iași. Proiectul depășește 9 milioane de lei



În fiecare zi, polițiștii locali 
din Iași se confruntă cu tot 
felul de situații, iar în 
majoritatea cazurilor sunt 
sesizați de cetățeni. 
Problemele cele 
mai mari sunt legate de 
parcările neregulamentare 
de prin oraș 

 
Agenții de la Poliția Locală au 

peste 20 de sesizări în ceea ce pri-
vește locurile de parcare plătite și 
ocupate ilegal de alte persoane. De 
asemenea, mai sunt mulți care par-
chează, însă fără să achite taxa. To-
tuși, sunt și anumite situații 
semnalate mai rar față de lunile tre-
cute. 

Polițiștii din Iași sunt 
sesizați mereu pentru 
aceleași situații 
Problema traficului din Iași se 

observă și din activitatea polițiștilor. 
În intervalul unei săptămâni, au fost 
aplicate 205 sancțiuni în ceea ce pri-
vește parcările neregulamentare. 
Într-adevăr, locurile sunt limitate și 
insuficiente pentru numărul de ma-

șini, însă unii șoferi sunt inconștienți 
și își lasă autovehiculele pe unde 
apucă. Acum câteva zile, un ieșean 
și-a parcat BMW-ul chiar în fața scă-
rii unui bloc, blocând ieșirea locata-
rilor. Polițiștii i-au ridicat mașina 
imediat ce au fost contactați. 

„În această perioadă, ne ocupăm 
mai mult de lucrările edilitare, asfal-
tări, montare borduri, intervenții. To-
tuși, încă avem în atenție și celelalte 
laturi. În continuare, rămân multe 
solicitări în ceea ce privește parcă-
rile cu plată. Sunt mulți care le 
ocupă ilegal, iar proprietarii de drept 
apelează la Poliția Locală pentru a 
rezolva situația. Desigur, mai avem 
în atenție și mașinile parcate pe tro-
tuare și pe trecerile de pietoni. Pro-
blema cu mașinile parcate 
neregulamentar este în fiecare zi, 
tocmai de asta și numărul mai cres-
cut de amenzi aplicate în acest 
sens”, au precizat reprezentanții Po-
liției Locale Iași. 

Mai puține reclamații 
pentru muzică 
De multe ori, polițiștii trebuiau să 

răspundă apelurilor cetățenilor în 
ceea ce privește muzica ascultată la 

un nivel ridicat. Cei care deranjează 
în orele de liniște riscă o amendă de 
până la 1.500 de lei pentru acest 
lucru. Astfel, mulți aleg să nu încalce 
legea ca să nu fie sancționați. De 
asemenea, și situațiile în care se 
consumă alcool în spațiul public 
sunt mult mai puține, însă tot apar 
câte 2-3 cazuri pe săptămână. De 
regulă, aceste lucruri se întâmplă în 
parcurile din Iași. 

„Am observat totuși faptul că 
sunt mai puține situații în ceea ce 
privește muzica dată prea tare sau 

consumul de băuturi alcoolice în 
spațiul public. Orice se întâmplă în 
spațiul public este în atenția noas-
tră, colaborăm constant cu celelalte 
instituții. Avem, într-adevăr, în 
această perioadă, în vedere și par-
curile, deoarece este mai cald afară 
și lumea iese în număr mare afară, 
să se relaxeze”, au mai adăugat re-
prezentanții Poliției Locale Iași. 

Polițiștii din Iași sunt sesizați în-
continuu în ceea ce privește pro-
bleme privind parcările din oraș. 

Petronel ȘTEFAN
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OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează 
electrician întreținere în cadrul 
Abatorului de păsari din Podu-
Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne 
contactați la numărul de telefon: 
0232.222.111.

Polițiștii din Iași sunt sesizați zilnic la 
astfel de situații. Deși sunt aplicate zeci 
de amenzi, cetățenii nu se învață minte
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Cel mai mare concurs de șah pentru 
copii din Europa va avea loc la Iași. 
Pe 1 iunie 2024, peste 2.000 de 
participanți vor juca șah 
în fața Palatului Culturii 

 
După ce anul trecut s-au adunat 1.000 de copii 

la Iași, pentru a juca șah, numărul lor s-a dublat în 
prezent. Clubul CSM Iași 2020 organizează acest 
eveniment în fiecare an, pe 1 iunie, pentru a po-
pulariza sportul minții, iar efectele pozitive s-au 
văzut. Deja sunt pregătite premiile pentru cei mai 
buni jucători de la competiție. 

Cel mai mare concurs 
de șah din Europa va fi la Iași 
Organizatorii au lucrat intens pentru a orga-

niza un concurs de o astfel de amploare. Peste 100 
de oameni se ocupă de competiție ca totul să iasă 
cât mai bine. În Europa, nu există nicio competiție 
pentru copii cu mai mulți participanți. Fetele de 

la secția de șah CSM 2020 Iași au obținut rezultate 
excepționale la ultimele competiții europene. 

„Anul acesta, vom avea undeva la 2.000 de 
participanți la concursul de sâmbătă. Este o 
muncă enormă în spate, chiar dacă nu se vede. 
Avem cam 100 de profesori care se ocupă de or-
ganizare și care stabilesc exact tabelul de joc. 
Este mai mult un concurs de popularizare a șahu-
lui, iar ținând cont că anul trecut au fost 1.000 de 
concurenți, considerăm că reușim ce ne-am pro-
pus, având în vedere că numărul lor s-a dublat.  

Deoarece numărul de oameni este mult mai 
mare, am decis ca locația de desfășurare să fie în 
piața din fața Palatului Culturii, deoarece în Piața 
Unirii nu aveam cum să ne organiză, abia am reu-
șit anul trecut cu o mie de oameni. Cu siguranță, 
este cel mai mare concurs de șah din România, 
chiar din Europa, nu știu să fie unul mai numeros”, 
a spus Vlad Ungureanu, președintele secției de 
șah a Clubului CSM 2020 Iași. 

Premiile au fost pregătite 
pentru câștigători 
O astfel de competiție înseamnă foarte mult 

pentru tinerii care sunt la început de drum în 
acest sport. Organizatorii au pregătit diferite pre-
mii pentru cei care vor câștiga. Programul va fi 
stabilit în funcție de vârstă și nivel.  

„Premiile vor consta, în primul rând, în trofee 
și medalii, astea sunt cele mai importante pentru 
cei mici care practică acest sport. De asemenea, 
vom acorda și premii în obiecte, precum table de 
șah și diferite lucruri ce țin de acest sport. Toți 
participanții vor primi apă gratis și înghețată pe 
durata concursului. Vom avea concurenți din 
toată țara, Timișoara, Constanța, București, Cluj”, 
a mai precizat Vlad Ungureanu. 

Concursul de șah desfășurat în Iași va fi cel 
mai important proiect de șah din România în 
2024. Organizatorii se așteaptă ca, anul viitor, 
concursul să ia amploare. 

Petronel ȘTEFAN

Cel mai mare concurs de șah din Europa 
are loc la Iași. Peste 2.000 de participanți 
la evenimentul din fața Palatului Culturii
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La câteva zile după ce în cotidianul 
BZI a apărut un articol în care 
profesorul universitar Victor Hagiu îl 
acuza pe Romain René Marco 
Schall-Schwertz, consulul onorific al 
Madagascarului, că i-ar fi inundat 
sediul celor două firme pe care le 
deține, acesta a reacționat. Consulul 
ar fi fost numit „jidan lacom 
 și „evreu setat pe făcut bani" 

 
Este vorba despre spațiul situat pe str. Agatha 

Barsescu, nr. 6, unde la etaj era apartamentul 
consulului, iar la parter își au sediul firmele Sentis 
SRL și Gemanis SRL, deținute de prof. univ. ing. 
dr. Victor Hagiu. Profesorul susține că Romain 
René Marco Schall-Schwertz i-a distrus sediul so-
cietăților și documentele în urma unei inundații 
care a avut loc în apartamentul consulului. 

Consulul onorific al Madagascarului 
reacționează după afirmațiile făcute 
de către profesorul universitar ieșean  
În urma publicării articolului în cotidianul BZI, 

intitulat „Consulul onorific al Madagascarului a dat 
o țeapă de proporții la Iași și a dispărut. Un pro-
fesor universitar s-a ales cu o proprietate din cen-
tru distrusă”, Romain René Marco Schall-Schwertz 
a reacționat.  

Consulul susține faptul că inundația nu a fost 
produsă de el, iar motivul pentru care nu dorește 
să ia contact cu prof. univ. dr. ing. Victor Hagiu 
este că ar fi fost numit, în urmă cu aproximativ 
zece ani, „jidan lacom” și „evreu setat pe făcut 
bani”. 

„Despre presupusa inundație de care se 
plânge domnul profesor Hagiu nu vreau să co-
mentez excesiv, ci voi arăta că am avut dubii se-
rioase de la început, că s-a produs de la 
apartamentul al cărui proprietar am fost eu. Sunt 

convins ca s-a produs dintr-o parte a instalației 
care nu are legătură cu contorul apartamentului 
meu, datorită unor locatari ai imobilului care s-ar 
fi conectat ilegal la instalația de alimentare cu 
apă. Vă menționez că acest domn Hagiu s-a ex-
primat, încă din anul 2015, despre mine, numindu-
mă «jidan lacom» sau «evreu setat pe făcut 
bani», și acest fapt s-a întâmplat înainte să ne cu-
noaștem. El s-a exprimat așa de la început, fără 
să mă cunoască, de față fiind mai mulți martori 
care mi-au relatat aceste afirmații. Eu am mai 
fost victimă a antisemitismului sau xenofobiei în 
viața mea și nu este o situație plăcută, deci eu 
prefer să ocolesc personajele cu opinii preconce-
pute, care duc la niște certuri inutile și care con-
sumă energie și sănătate. Fiind vorba de un om în 
vârstă, cu o educație influențată de alte vremuri, 
am ales să nu fac plângere împotriva lui, chiar 
dacă unii prieteni de-ai mei m-au încurajat în 
acest sens. Încă de la începutul procesului la Ju-
decătoria lași, în anul 2019, s-a mai întâmplat un 

Consulul onorific al Madagascarului strigă 
după ajutor! Spune că este victima 
profesorului universitar a cărui afacere a fost 
distrusă la Iași! Ar fi fost numit „jidan lacom”
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fapt foarte ciudat, nu am primit nicio citație la 
adresa mea. Deoarece nu am probe, eu suspectez 
că undeva a fost un aranjament la nivelul vreunui 
angajat al Poștei Române, pentru a nu mi se aduce 
citațiile. Instanța, văzând că nu răspund, a și 
numit un curator”, spune Romain René Marco 
Schall-Schwertz, consulul onorific al Madagasca-
rului.  

Consulul spune că expertul judiciar a 
realizat o expertiză „fabricată”, motiv 
pentru care a depus o plângere penală 
Romain René Marco Schall-Schwertz mai 

spune că firma Gemanic, a prof. univ. dr. ing. Vic-
tor Hagiu, nu mai are activitate serioasă de ani 
buni, iar din 2011 are un capital negativ.  

„Am aflat despre asta într-o pură coincidență, 
făcând o cercetare despre un dosar unde am fost 
eu victima, că era deschis dosarul respectiv unde 
aveam calitate de pârât. La prima instanță, pro-
cesul a decurs în mod surprinzător. Primul expert 
numit de instanță s-a desistat și a fost numit ex-
pertul Traian Tomm. La momentul efectuării ex-
pertizei, unde am fost reprezentat de avocata 
mea, era evident că nu se vedea nicio pagubă, 
eventual doar o mică pată de apă într-un colț al 
tavanului, greu de imputat la o scurgere de la 
apartamentul de deasupra, care fusese în pro-
prietatea mea. Reprezentanta mea a făcut foarte 
multe poze clare ale spațiului ocupat de firma Ge-
manic, unde nu se poate observa decât o imensă 
mizerie și dezordine intenționată. În plus, pot să 
dovedesc cu acte publice (de pe portalul ANAF și 
Registrul Comerțului) că firma Gemanic, a dom-
nului Hagiu, nu mai avea activitate serioasă de ani 
buni, firma având capital negativ încă din 2011 și 
fără angajați la momentul respectiv. Aceste as-
pecte mi-au format credința că niciun judecător 
nu va putea să îi acorde credit serios pretențiilor 
ridicate în dosar de domnul Hagiu”, adaugă Ro-
main René Marco Schall-Schwertz, consulul ono-
rific al Madagascarului.  

Consulul onorific al Madagascarului a depus o 
plângere penală împotriva expertului judiciar Tra-
ian Tomm, pe motiv că a realizat o expertiză „fa-
bricată”, în favoarea profesorului universitar.  

„Expertiza domnului Tomm a fost totuși ceva 
interesant, fiindcă expertul a recunoscut efectiv 
că nu s-a găsit robinetul sau sursa scurgerilor la 
etajul superior al clădirii, dar a calculat niște des-
păgubiri nerealiste vizavi de locație și documen-
tele financiare contabile ale firmei. Cred ca 
această expertiză «fabricată» a indus în eroare 
judecătoarea care a judecat în prima instanță, 
motiv pentru care a dat dreptate parțial domnului 
Hagiu. Este, recunosc, o situație la care nu m-am 
așteptat. Ca judecător, să poată crede că venea 
de la mine scurgerea, chiar dacă nu erau probe 
formale, era ceva posibil, dar ca judecătorul să 
acorde credit unui document care nu ține cont de 
probele oficiale și flagrante prezentate de apă-
rare, nu era un caz de figură care credeam posibil 
în România. Motivele acestea m-au determinat să 
solicit avocatei mele să declare imediat apel și să 
cerem contraexpertiză ca să dovedim falsitatea 

expertizei expertului Tomm. Subliniez că am 
depus plângerea penală împotriva expertului 
Tomm prin petiție nr. 539612, depusă pe data de 
12.10.2023, o cercetare urmând să aibă loc din 
partea Poliției Economice. Despre faptul că aș fi 
făcut eu niște modificări ilegale la apartament, 
este fals. Nu am făcut nicio modificare structu-
rală din starea în care am achiziționat apartamen-
tul de la fostul proprietar și până când l-am 
vândut eu. Singurele lucrări pe care le-am făcut 
au fost schimbarea de mobilier, zugrăvit pereții, 
schimbarea unei balustrade de fontă foarte grea 
cu una de aluminium, ușoară, pe balcon, tocmai 
pentru a evita un risc potențial de prăbușire a bal-
conului, lucrări care se încadrează la întreținerea 
uzuală și nu la o modificarea construcției. «Dosa-
rul penal» despre care domnul Hagiu spune că mi-
a fost întocmit a fost închis cu neîncepere la 
Secția III de Poliție, din lipsă de dovezi a afirma-
țiilor sale”, adaugă Romain René Marco Schall-
Schwertz, consulul onorific al Madagascarului.  

Consulul onorific: „Ce fel de fugar ar 
veni să depună o plângere la poliție?” 
René Marco Schall-Schwertz a transmis faptul 

că nu este fugar, ba chiar în ultimul timp a parti-
cipat la mai multe evenimente pe teritoriul Româ-
niei.  

„Despre faptul că eu aș fi un «fugar», aceasta 
este o afirmație falsă și defăimătoare la adresa 
mea. Meseria mea mă obligă să mă deplasez în 
mai multe state și trebuie ținut cont că nu sunt 
nativ din România și am rude în afara României, 
totuși, sunt prezent și cunosc teritoriul românesc. 
În 2022, am reînnoit permisul meu de ședere, pe 
data de 14 aprilie 2022, fiind, cum obligă legea, 
fizic prezent la poliție. În 2023, am depus personal 
plângerea penală contra expertului Tomm Traian 
la Inspectoratul de Poliţie Judeţean Iaşi. Am par-
ticipat la mai multe evenimente oficiale publice 
pe teritoriul României, ultimul cronologic fiind 
semnarea unui acord între Camera de Comerţ din 
Republica Benin și Camera de Comerţ din Bucu-
rești și Misiunea economică al Francofoniei la Bu-
curești, în primăvara acestui an. Nu știu cine e 
«apropiatul» care v-a informat că aș fi fugit de 

procesul acesta, dar este o minciună cruntă și 
cere formal o retractare publică. Ce fel de fugar 
ar veni să depună o plângere la poliție? Ca să 
ajung la o concluzie, aș putea spune că sunt de-
zamăgit de felul cum s-a desfășurat, până în pre-
zent, procesul în care am fost reclamat de firma 
Gemanic. Vom vedea oricum în instanță ce ur-
mează, am formulat, prin avocat, o cerere de stră-
mutare și am cerut contraexpertiză. Dacă ambele 
cereri sunt respinse și nu mi se va permite apă-
rarea, conform principilor de drept, sunt dispus 
să merg până la capăt pentru a clarifica ce s-a în-
tâmplat”, mai spune Romain René Marco Schall-
Schwertz, consulul onorific al Madagascarului.  

Romain René Marco Schall-Schwertz 
este dispus să formuleze 
o plângere la CEDO  
Acesta pune accent pe faptul că s-a mai lovit 

de cazuri de corupție atât în Africa, cât și în Eu-
ropa, însă nu se aștepta să fie și cazul justiției din 
România. Consulul este dispus să formuleze o 
plângere la Curtea Europeană a Drepturilor Omu-
lui (CEDO).  

„Am fost confruntat deja cu cazurile de corup-
ție în experiența mea, în Africa, precum și în Eu-
ropa, am fost observator și am colaborat cu mai 
multe ONG-uri în cadrul activităților mele politice 
și asociative, doar că nu mă așteptam să am 
această experiență cu justiția română într-un caz 
așa de simplu și flagrant. Oricum este flagrant că 
ceva a mers prost în toată procedura juridică res-
pectivă și nu contează câte eforturi trebuie să fac, 
dar sunt dispus, în caz în care nu sunt convins de 
onestitatea justiției române, să formulez plângere 
la CEDO, unde știu că jurisdicția este în favoarea 
mea, sau în Franța, jurisdicția competentă, dacă 
un cetățean de-al ei este victima unui delict în 
afară și, fiind victima corupției, mă încadrez. În 
orice caz, contez și pe susținerea din partea ONG-
urilor specializate contra corupției și știu că vor 
veni să mă ajute”, adaugă Romain René Marco 
Schall-Schwertz, consulul onorific al Madagasca-
rului.  

Ștefana ȘOVEA
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Sfântul Aștefanei de la Bălțați. 
Localnicii se închină la poza 
primarului din localitate. Afișul 
electoral de sub clopotnița de lângă 
cimitir îi determină pe oameni 
să-și facă o cruce atunci 
când trec pe lângă el  

 
Situație inedită în campania electorală din co-

muna Bălțați, un afiș electoral a fost lipit chiar sub 
clopotnița de lângă cimitirul vechi din satul Cotâr-
gaci. În imagine este actualul primar PSD, Vasile 
Aștefanei.  

Sfântul Aștefanei de la Bălțați. 
Localnicii se închină la poza 
primarului din localitate, 
amplasată sub clopotniță  
Campania electorală îi determină pe candidați 

să caute tot felul de metode de promovare. Este 
și cazul primarului PSD, Vasile Aștefanei. În satul 
Cotârgaci, a fost amplasată poza acestuia chiar 
lângă cimitirul din zonă, sub clopotniță, iar local-
nicii își fac o cruce de fiecare dată când văd afișul 
electoral. Contactat de reporterii BZI, Vasile Aș-
tefanei a transmis printre țipete și înjurături că 
posterul este pus de un localnic, iar clopotnița 
este proprietatea privată a unui sătean pe nume 
Mihai Frumoasa. „Vorbiți prostii, să-l băgați în 
pi**a mă-sii pe Opincă, care mănâncă c****t. Nu 

faceți afirmații nefondate, că mi-a venit mie 
ideea, întrebați-mă altfel. Știți ceva de locația aia 
și eu vă spuneam: «Da, e proprietatea lui Mihai 
Frumoasa, din Cotârgaci, el are făcut acolo un 
geam de termopan pus, pe care mai lipește din 
când în când că vinde lapte de capră sau o pus 
poza unui candidat». Ce treabă am eu cu proprie-
tatea lui? Băga-l-aș în pi**a mamii lui de nenorocit 
pe Opincă. Nu a fost ideea mea, nu știu. De ce să 
nu țip? Nu am dreptul? Trăim într-o țară liberă. 
Omul are o proprietate privată și pune afișe că 
vinde lapte, vinde brânză, vinde ouă, iar acum, în 
perioada campaniei, a pus un afiș al unui candi-
dat. Ce treabă am eu când eu nu am nicio treabă. 
Eu nu am făcut nimic. Eu sunt contra golanilor și 
nu fac așa ceva, dacă vă place spectacolul lui Pri-
cope și Opincă, nu mă bateți la cap pe mine. Hai-
deți să ne revenim”, a spus primarul PSD al 
comunei Bălțați, Vasile Aștefanei.  

Menționăm faptul că Ovidiu Petru Pricope este 
candidat din partea PNL, iar Ion Opincă participă 
din partea AUR la Primăria Bălțați.  

Cetățeanul din Bălțați, mâna 
dreaptă a primarului Vasile Aștefanei  
Șirul de înjurături la adresa contracandidaților 

la Primăria Bălțați a continuat până la finalul con-
versației cu reporterii BZI. În cele din urmă, pri-
marul Vasile Aștefanei a concluzionat prin faptul 
că nu are nicio legătură cu amplasarea afișului de 
sub clopotnița din satul Cotârgaci.  

„Deci un cetățean, Mihai Frumoasa, din Cotâr-
gaci, în curtea lui, un clopot de ăla micuț, că nu 
mai are acces la vechiul cimitir, și-a pus un geam 
de termopan în picioare și el din când în când 
acolo mai pune niște afișe, mai are o văcuță, niște 
capre și niște găini. Probabil, în perioada asta, pe 
acolo, nu știu dacă e poza mea sau altceva, o fi 
pus în geamul ăla de termopan. E în proprietatea 
lui, în curtea lui, nu pe domeniul public. Prostala-
nul acela de Opincă, care mănâncă c***t, e un do-
bitoc, un animal care asta reclamă și scrie, și se 
filmează ca prostul singur. Băi, Opincă, ești un 
prostalan, un dobitoc, de ce mănânci c***t că e 
pus pe domeniul public? E acasă la om. Pe dracu 
dați. Am să-l bag pe dobitoc acolo de altă dată și 
pe Frumoasa să îl pun să îi deschidă proces, păi, 
de ce pi**a mă-tii filmezi tu proprietatea mea și o 
dai acolo, cu ce drept”, a adăugat Vasile Aștefanei, 
primarul comunei Bălțați.  

Precizăm faptul că surse din cadrul primăriei 
spun că poza amplasată sub clopotnița de lângă 
cimitir nu este întâmplător. Mihai Frumoasa ar fi 
mâna dreaptă a primarului în funcție, cel mai bun 
executant, cel care s-a ocupat inclusiv de listele 
electorale, iar afișul a fost pus chiar la rugămintea 
lui Vasile Aștefanei.  

Sfântul Aștefanei de la Bălțați! Localnicii se 
închină la poza primarului din localitate, ampla-
sată chiar sub clopotnița de lângă cimitirul din 
satul Cotârgaci.  

Alexandra MAISNER

Sfântul Aștefanei de la Bălțați! Localnicii 
se închină la poza primarului din 
localitate. Nimeni nu trece pe lângă afișul 
electoral fără să-și facă măcar o dată cruce
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Beatrice M., o tânără în vârstă de 
23 de ani, care studiază în cadrul 
Universității de Medicină și Farmacie 
„Grigore T. Popa” din Iași, a rupt tă-
cerea după ce mama sa i-a acuzat 
iubitul că o exploatează sexual. Bea-
trice M. a declarat că nu vrea să mai 
aibă de-a face cu cea care i-a dat 
viață.  

Beatrice rupe tăcerea! 
Tânăra nu vrea să mai știe 
nimic de mama sa: 
„E moartă pentru mine!” 
Beatrice M. a fost extrem de re-

voltată de dezvăluirile făcute de 
mama sa, Alina M., în articolul din 
data de 28 mai 2024, „Strigătul dis-
perat al unei mame! Și-a adus fiica 
la facultate în Iași și a închiriat, fără 
să știe, un apartament într-un cuib 
de prostituate. De atunci, fata a 
ajuns în brațele unui individ dubios: 

«Sunt sigură că o trimite la produs, 
a rupt orice legătură cu noi»”. Fata 
susține că mama sa își dorește doar 
să-i distrugă relația.  

„Aia care a sunat la voi este o ne-
bună, nu e mama mea, nu o mai re-
cunosc ca mamă, e moartă pentru 
mine. Relația cu ea e rece de cel 
puțin un an, nu cum spune ea, că a 
observat o schimbare în comporta-
mentul meu în februarie 2024. Mer-
geam acasă o dată la 7 săptămâni, 
ca să-mi fac unghiile și să merg la 
ortodont, stăteam în Roman o sin-
gură noapte, că nu-mi tihnea. Nu e 
deloc cum a povestit ea, trăgea de 
mine ca să scot două vorbe. Mama 
vrea doar să-mi distrugă mie relația, 
are o problemă că iubitul meu e de 
etnie. Eu nu am o problemă că e 
țigan, atât timp cât nu mă bate, nu 
mă înjură. Am 23 de ani, nu aș sta 
undeva unde nu-mi este bine, nu 

sunt bătută, drogată sau seches-
trată. Nu sunt așa de proastă. A spus 
că a văzut ea cum iubitul meu mă 
duce la hotel să mă întâlnesc cu 
clienții. Eu nu am fost la hoteluri, mai 
ales de când sunt în relație cu acest 
băiat. Cum poate să zică că iubitul 
meu nu mă lasă să vorbesc cu fami-
lia mea? Eu vorbesc zilnic cu mama 
și cu fratele meu, am fost cu iubitul 
meu în vizită la bunici de câteva ori, 
ei îl cunosc”, a declarat tânăra.  

Beatrice M.: 
„Cu cine să fie însărcinată, 
cu Sfântul Duh, cu aerul?” 
Beatrice M. susține că mama sa 

inventează tot felul de povești doar 
pentru a o discredita.  

„Nici tata nu e de acord cu relația 
mea, dar el este influențat de mama, 
e sub papucul ei. Nu ai ce să discuți 
cu el, mai bine te înțelegi cu un copil 

de 14 ani. Nu știu de unde a scos ea 
că sunt tatuată, că am piercinguri, 
acid în buze. Eu pot să mă dezbrac 
în pielea goală, să vedeți că nu e așa. 
Mama știe că am fost însărcinată, 
dar am pierdut copilul, a fost ambu-
lanța, chiar acum sunt pe probleme, 
cum să zică că sunt însărcinată? Cu 
cine să fie însărcinată, cu Sfântul 
Duh, cu aerul? Ea creează niște po-
vești ca să pară credibilă. Așa a 
făcut mereu, are probleme cu 
capul”, a precizat Beatrice M. 

După ce Beatrice a rupt tăcerea, 
reporterii BZI au luat legătura și cu 
Alina M., mama tinerei studente. 
Deși fiica sa i-a adus numeroase in-
jurii, femeia este hotărâtă să își sal-
veze copilul. 

„Mă doare sufletul, dar nu renunț. 
Vă rog să o întrebați de ce nu ține le-
gătura cu familia și cu restul”, a de-
clarat Alina M.  

Codruța ȘOROAGĂ

Beatrice rupe tăcerea! După dezvăluirile 
incendiare ale mamei sale, tânăra a 
povestit tot: „E moartă pentru mine”
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Managerul Maternității „Elena Doamna”, conf. 
dr. Emil Anton, are o vilă impunătoare, situată pe 
strada Lascăr Catargi, la doar câțiva pași distanță 
de Institutul Regional de Oncologie Iași. Imobilul 
cu o suprafață de aproape 400 de metri pătrați 
este deținut de medic și de soția acestuia, Car-
men Rodica Anton, medic în cadrul Spitalului Cli-
nic Județean de Urgență „Sf. Spiridon” Iași. 

Conf. dr. Emil Anton, managerul 
Maternității „Elena Doamna” Iași, 
deține o vilă impunătoare  
Managerul Maternității „Elena Doamna”, conf. 

dr. Emil Anton, și soția sa, dr. Carmen Rodica 
Anton, sunt proprietarii unui teren intravilan, cu o 
suprafață de 401 metri pătrați, situat în municipiul 
Iași. Cei doi dețin și un imobil impunător, cu o su-
prafață de 390 de metri pătrați, pe strada Lascăr 
Catargi. Totodată, medicul Emil Anton are în pro-
prietate și un apartament cu o suprafață de 67 de 
metri pătrați, pe care l-a primit moștenire în anul 

2019. Imobilul este situat în municipiul Iași. Mana-
gerul Spitalului Clinic de Obstetrică și Ginecologie 
„Elena Doamna” deține și două mașini de lux, 
anume un autoturism Toyota Rav 4 și un BMW X6. 
Conf. dr. Emil Anton a investit zeci de mii de euro 
în bijuterii și obiecte de artă. Astfel, conform de-
clarației de avere, medicul deține bijuterii în va-
loare de 50 de mii de euro, tablouri în valoare de 
50 de mii de euro și o colecție numismatică în va-
loare de 30 de mii de euro. Managerul Maternității 
„Elena Doamna” Iași are și un credit bancar de 80 
de mii de euro, contractat în anul 2007 și scadent 
în 2029.  

Conf. dr. Emil Anton este manager al 
Maternității „Elena Doamna” Iași 
de mai bine de un an  
Conf. dr. Emil Anton a fost numit manager in-

terimar al Maternității „Elena Doamna” Iași în data 
de 28 februarie 2023. Acesta l-a înlocuit pe dr. Ga-
briel Martinescu, al cărui contract de manage-

ment a încetat în urma deciziei Consiliului de Ad-
ministrație al unității medicale, prin acordul păr-
ților. 

Medicul Emil Anton a obținut, mai apoi, în au-
gust 2023, postul prin concurs, dar trebuie speci-
ficat că a fost singurul care s-a înscris. Conf. dr. 
Emil Anton a mai fost manager al maternității în 
perioada 2011-2014. Medicul s-a înscris la concur-
sul pentru ocuparea funcției de manager al Spi-
talului Clinic de Obstetrică-Ginecologie „Elena 
Doamna” Iași și în anul 2015, când contracandidata 
sa a fost dr. Cristina Dobre. Conf. dr. Emil Anton 
nu s-a prezentat atunci la niciuna din probele con-
cursului. Pe lângă funcția de manager al unității 
medicale, conf. dr. Emil Anton predă și în cadrul 
Universității de Medicină și Farmacie „Grigore T. 
Popa” (UMF) Iași. Și soția acestuia este cadru di-
dactic la UMF Iași, fiind, de asemenea, medic în 
cadrul Spitalului „Sf. Spiridon” Iași, astfel că nu e 
de mirare că cei doi soți dețin o vilă impunătoare 
în una dintre cele mai bune zone ale Iașului.  

Codruța ȘOROAGĂ

Managerul Maternității „Elena Doamna” are 
o vilă impunătoare pe cea mai frumoasă 
stradă din Iași! Medicul a investit zeci de 
mii de euro în bijuterii și obiecte de artă



PUBLICITATE<< joi, 30 mai



PUBLICITATE joi, 30 mai <2



PUBLICITATE<3 joi, 30 mai



PUBLICITATE joi, 30 mai <4

Nr. de înregistrare în Registrul Formelor de Organizare 0150, CIF RO20657200 
Sediu: mun. Huşi, str. Fundatura Viilor, nr. 23,  cod 735100  tel/fax: 0235-

470.844; 
Sediu procesual ales: mun. Iaşi, str.Cronicar Mustea, nr.17, parter, ap.12, 

jud.Iaşi, tel/fax: 0232/235.508 
mail:  iasi@ldexpertgrup.ro  www.reorganizare-lichidare.ro 

Debitoare: ADN Dinamic Grup SRL - In faliment/In bankruptcy/ En faillite 
Sediu: Mun. Iași, Str. Garabet Ibrăileanu, nr. 8B, Jud. Iași  
CUI 38170843. RC J 22/2839/2017 
Dosar nr. 984/99/2022 (25/2022) - Tribunalul Iași – Secția II Civilă de Contencios 
Administrativ și Fiscal 
Nr. 107/ADN/27,05,2024 

„Publicaţie de vânzare 
LD Expert Grup SPRL, lichidatorul judiciar al debitoarei  ADN Dinamic 

Grup SRL, cu sediul în Mun. Iași, Str. Garabet Ibrăileanu, nr. 8B, Jud. Iași, 
CUI 38170843, RC J 22/2839/2017- societate în faliment, dosar nr. 
984/99/2022 (25/2022) - Tribunalul Iaşi, Secţia II Civilă de Contencios Ad-
ministrativ şi Fiscal, în temeiul Legii nr.85/2014, vinde prin licitaţie publică 
cu strigare următoarele bunuri: 

1.Compresor cu surub ELGI EN 15A-;                         11.707 lei  
2.Compresor cu surub ELGI EN 15A;                        - 11.707 lei 
3.Masina de taiat combinator monofazic-               1.075 lei 
4.Masina de taita betona Makita-                               1.271 lei 
Valoarea nu contine TVA, ce se va achita in conformitate cu dispo-

zitiile legale. 
Licitaţiile vor avea loc în data de 06.06.2024, 20.06.2024, 04.07.2024 

ora 10.00, la biroul lichidatorului judiciar din Iaşi, str. Cronicar Mustea, nr. 

17, parter, ap. 12, jud Iaşi, putând participa orice persoană fizică sau juridică 
care va depune o ofertă ce va conţine:  

-cerere de participare la licitaţie,  
-dovada achitării caietului de sarcini – 2% din valoarea de evaluare a 

bunului  
-dovada achitării taxei de participare la licitaţie – 6% din valoarea de 

evaluare a bunului  
-dovada achitării cauţiunii de 20% din preţul de pornire al licitaţiei. 
- actele de identificare a persoanei juridice/fizice, împuternicire pentru 

persoana care reprezintă societatea cu menţiunea că are mandat de a li-
cita indiferent de sumă, ştampila.  

Contravaloarea caietului de sarcini si a taxei de participare se vor 
achita in contul lichidatorului judiciar LD Expert Grup SPRL. 

Cautiunea se va achita în contul nr. RO29BUCU2451215965513RON de-
schis pe numele debitoarei ADN Dinamic Grup SRL la Alpha Bank Romania 
SA. Cererile de participare se vor depune la biroul lichidatorului judiciar 
din Iaşi, str. Cronicar Mustea, nr.17, parter, ap. 12, jud.Iaşi, cel mai târziu cu 
o zi înainte de ziua şi ora licitaţiei. Ofertanţii care se înscriu la licitaţie, dar 
nu participă, pierd toate sumele avansate în vederea participării la licitaţie. 
Neplata preţului la termenul stabilit (5 zile calendaristice de la data 
licitaţiei) duce la pierderea sumelor avansate pentru achiziţionarea bunu-
rilor, care vor fi scoase din nou la vânzare în sarcina cumpărătorului. Ori-
cine pretinde vreun drept asupra bunurilor scoase la vânzare se va adresa 
lichidatorului judiciar cel târziu cu 3 zile înainte de ziua licitaţiei. Informaţii 
suplimentare la biroul lichidatorului judiciar -telefon: 0232/235.508 .” 

Lichidator judiciar 
LD Expert Grup SPRL
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Petru Movilă
pentru Consiliul  
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Nr. de înregistrare  8649  din 27.05.2024 

ANUNȚ  
 C.T.P. Iaşi organizează selectie în vederea ocupării posturilor 

vacante de impiegat auto (dispeceri capăt linie), prin următoarea 
procedură de evaluare:   

etapa I – selecţia dosarelor înregistrate până în data 05 iunie 
2024, orele 09.00, la Registratura SCTP din str. Silvestru nr.5; 

etapa a II a – testarea profesională pe baza bibliografiei afişate, 
la data de 06 iunie 2024, orele 09.00, pentru candidaţii admişi după 
prima etapă (probă eliminatorie, minim 5 pct. din 10); 

etapa a III a -interviul pentru candidaţii admişi după primele două 
etape. 

 
Condiţiile  de participare la selecţie sunt: 
10 clase; 
apt medical și psihologic; 
constituire garanție materială. 
Criteriile de selecţie sunt:  
experienţă şi cunoştinţe specifice activităţii ; 
abilităţi de organizare a activităţii; 
responsabilităţi asumate, perseverenţă, pragmatism; 
corectitudine, onestitate, cinste;  
punctualitate, politețe, spirit de ordine şi disciplină ;  
motivaţia candidatului. 

Scopul postului: Monitorizează și dispecerizează circulația mij-
loacelor de transport public urban de călători. 

Înscrierea la selecţie se va realiza pe baza următoarelor docu-
mente în original: cerere de participare la selecţie, CV, recomandări, 
cazier judiciar, precum şi xerocopii după: cartea de identitate, cer-
tificat de naştere, diploma de studii, certificat de calificare. 

 
Documentele pot fi transmise și pe email: mru@sctpiasi.ro. Re-

latii suplimentare se pot obtine şi la telefon 0372148608 sau la Ser-
viciul Resurse Umane din Iași, str.Silvestru nr.5. 

 
DIRECTOR GENERAL, ing. Cristian STOICA 
SEF SERVICIU MRU, ing. Adrian MIHAI
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ANGAJEAZĂ 
Inginer proiectant HVAC 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



MEDIU 

SC. LA ROCCA SRL , titular al 
proiectului: “ Construire locuinte 
colective, amenajare parcare 
subterana si supraterana, 
sistematizare verticala si 
imprejmuire teren proprietate.”, 
propus a fi amplasat în Municipiul 
Iasi, CF. 155691, nr. Cad. 155691, 
intravilan extins Bucium, T135, 
Jud. Iasi, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către: APM 
Iasi, în cadrul procedurilor de 
evaluare a impactului asupra 
mediului, fără evaluarea 
impactului asupra mediului, fără 

evaluare adecvată, pentru  
proiectul: “Construire locuinte 
colective, amenajare parcare 
subterana si supraterana, 
sistematizare verticala si 
imprejmuire teren proprietate.”, 
propus a fi amplasat în Municipiul 
Iasi, CF. 155691, nr. Cad. 155691, 
intravilan extins Bucium, T135, 
Jud. Iasi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate 
la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM 
Iasi din Iasi, Calea Chişinăului, 
nr.43, municipiul Iaşi, în zilele de 
luni-joi  (intre orele 9.00 – 14.00) 
si la următoarea adresă de 
internet (pagina de internet a 

autorităţii competente pentru 
protecţia mediului)www. 
apmis.anpm.ro. Publicul interesat 
poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 
10 de zile de la data publicării 
prezentului anunţului. 

 

LICITAȚIE 

Moldrom Insolvency IPURL, 
lichidator judiciar al CORNER 
SPORT BAR SRL, în dosarul nr. 
285/99/2024, notifică faptul că 
împotriva debitorului CORNER 
SPORT BAR SRL cu ultimul sediu 

declarat Iași, Aleea Decebal 3, bl. 
B2, sc. B, et. 1, ap. 5, cam. 2, 
având nr. ordine în Registrul ORC 
J22/502/2011 şi CUI 28183340, 
s-a dispus deschiderea procedurii 
simplificate a insolvenţei. 
Termenul pentru înregistrarea 
cererii de admitere a creanţelor 
asupra averii debitorului este 
08.07.2024. Termenul pentru 
întocmirea tabelului preliminar  
este de 18.07.2024. Termenul 
pentru definitivarea tabelului 
creanţelor este de 13.11.2024. 
Creditorii interesati pot depune 
declaratii de creanţă, în dublu 
exemplar la dosarul 285/99/2024, 
şi la sediul lichidatorului judiciar.
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569

Comunicat de presă 
,,PNRR: Fonduri pentru Romania moderna 

si reformata!” 
Orașul Podu Iloaiei, județul Iași, demareaza pro-

iectul ,,Centru de zi pentru consiliere și sprijin 
pentru părinți și copii în orașul Podu Ioaiei, jude-
țul Iași”, cod proiect 534659045, finanţat în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență, Com-
ponenta: C13 – REFORME SOCIALE,  Investiția I1 - 
,,Crearea unei rețele de centre de zi pentru copiii 
expuși riscului de a fi separați de familie”. 

Obiectivul general al proiectului este creșterea 
gradului de integrare și de acces la serviciile so-
ciale și de inserție socio-profesională a unor ca-
tegorii defavorizate. Obiectivul specific al 
proiectului este crearea unui serviciu social nou 
în cadrul Orașului Podu Iloaiei, respectiv a unui 
Centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru pă-
rinți și copii. Copii vor fi sprijiniți, prevenind sepa-
rarea copilului de familie, se va realiza consilierea 

părinţilor/potenţialilor părinţi pentru a face faţă 
dificultăţilor psiho-sociale care afectează relaţiile 
familiale, precum și pentru dezvoltarea compete-
nţelor parentale. 

Data de început a proiectului este 01.12.2022, 
iar data de finalizare este 31.12.2024, durata de 
implementare a acestuia fiind de 25 de luni, pe-
rioadă în care vor fi finalizate toate achizitiile și 
lucrările prevăzute prin proiect. 

Valoarea totală a proiectului este de 2.130.471,91 
lei, din care valoarea total eligibilă cu tva este  
1.934.656,41 lei și valoarea neeligibilă cu tva 
195.815,5 lei. 

Date de contact beneficiar: 
tel : 0232740656 

Adresă: Oraș Podu Iloaiei, str.Națională, nr.53 
, județul Iași. 

email : podu_iloaiei@yahoo.com 
„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția 

oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României” 
„PNRR.Finanțat de Uniunea Europeană–UrmătoareaGenerațieUE” 

https://mfe.gov.ro/pnrr/ https://www.facebook.com/PNRROficial/
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Miercuri dimineață, oamenii au avut 
o surpriză când au plecat spre 
muncă. Străzile Iașului erau pline de 
apă după o noapte de ploaie, iar 
traficul a fost un calvar pentru șoferi 

 
După ce în noaptea de marți spre miercuri a 

plouat continuu, primii oameni care au ieșit pe 
străzi au rămas uluiți de ce au văzut. Drumurile 
erau umplute de apă, iar traficul era un haos total. 
În multe zone din oraș, s-au format bălți uriașe, 
iar mașinile circulau cu greu. Au avut de suferit și 
pietonii, care nu puteau trece strada sau erau 
udați în stațiile de tramvai. 

Străzile Iașului au fost 
umplute de apă după o ploaie 
În dimineața zilei de marți, 29 mai 2024, ma-

joritatea străzilor din oraș erau umplute de apă. 
Canalizările nu făceau față, iar șoferii se chinuiau 
să le străbată cu mașinile. Una din cele mai mari 
probleme a fost la pasajul Galata, unde s-a format 
o baltă uriașă. Bineînțeles că primăria a trimis 
imediat echipaje după ce a văzut valul de nemul-
țumiri, însă celelalte artere din oraș au fost igno-
rate. La intrarea în Iași, în zona industrială, pe 
bulevardul Virgil Săhleanu, erau porțiuni de câte 
20-30 de metri acoperite complet de apă.  

TIR-urile care mergeau prin zonă treceau cu 
mare viteză, iar toată apa era aruncată pe trotuar 
și pe pietoni. Un bărbat care nu avea pe unde să 
treacă a mers pe mijlocul străzii, fiindcă era por-

țiunea cu cea mai puțină apă. În dreptul fostei fa-
brici de ulei, muncitorii s-au strâns să privească 
cum s-a adunat toată apa pe carosabil. De ase-
menea, și pe bulevardul Profesor Dimitrie Mange-
ron, situația a fost la fel, mașinile treceau prin 
bălți și aruncau toată apa pe trotuare. Oamenii 
sunt extrem de furioși pe primar, care în atâția ani 
nu a reușit să rezolve o problemă importantă a 
acestui oraș, canalizarea. 

„Am văzut pe internet că la prima oră a zilei 
era dezastru prin oraș cu apa, dar m-am gândit că 
până vin eu în oraș nu o să mai fie probleme. M-
am înșelat, este deja ora 11.00 și apa la intrarea 
dinspre Tomești este foarte mare, am noroc că 
vin zilnic pe aici cu mașina și am cam învățat lo-
curile denivelate sau unde sunt gropi și merg 
ușor. Pai, dacă nu cunoști ce se află sub apă, ce 
faci, îți rupi mașina”, a spus Ionuț, un șofer care 
venea din Tomești. 

Primarul a dispus ca echipajele din subordine 
să intervină în special la pasajul Galata, unde erau 
înregistrate singurele probleme din punctul de ve-
dere al primăriei. Realitatea era cu totul alta în 
teren, iar în oraș nu erau mașini să decolmateze 
străzile. Reporterii BZI l-au contactat pe primarul 
Mihai Chirica, pentru a oferi o explicație în această 
situație, însă nu a răspuns apelurilor. 

„Am dispus tuturor direcțiilor și societăților 
comerciale din subordine să ia măsuri de urgență 
pentru eliminarea efectelor negative ale ploii 
abundente din noaptea trecută. Traficul rutier s-
a desfășurat în condiții de ploaie intensă. Singura 
problemă semnalată municipalității în privința 

traficului a fost o acumulare de apă în pasajul Ga-
lata. Echipele Inspectoratului pentru Situații de 
Urgență al Județului Iași, împreună cu cele ale 
ApaVital SA și ale municipalității au lucrat în pasaj 
pentru a degaja apa. La această oră pasajul a fost 
redeschis”, a transmis primarul Mihai Chirica într-
un comunicat. 

Șoferii au fost extrem de nemulțumiți de in-
frastructura din oraș și au început să facă glume 
pe seama situației. 

„Dacă la prima ploaie serioasă din acest an se 
întâmplă așa, atunci nu vreau să știu cum ar fi 
dacă ar ploua încontinuu o săptămână. Probabil, 
trebuie să ne cumpărăm și bărci”, a spus un șofer 
de pe bulevardul Nicolae Iorga. 

Călătorii au fost terorizați în stații 
Nici călătorii care folosesc mijloacele de 

transport în comun nu au fost prea fericiți. Din 
cauza mașinilor care treceau în viteză, apa de pe 
carosabil era aruncată spre ei. Astfel, a devenit 
aproape imposibil să ajungă la muncă sau școală 
cu hainele curate. 

„E prea periculos să stai în stație, trec unii șo-
feri cu viteză, aruncă toată apa de pe stradă pe 
tine, te udă din cap până în picioare. Așa a fost și 
iarna trecută, când te făceau de zăpadă. Păi, până 
urc în tramvai, o să am toate hainele murdare”, a 
spus o călătoare dintr-o stație de tramvai de pe 
bulevardul Nicolae Iorga. 

Iașul s-a umplut de apă după o noapte de 
ploaie, iar pe străzi au apărut lacuri în multe zone.  

Petronel ȘTEFAN

Imaginile unui dezastru! Iașul a fost inundat după o 
ploaie banală. Străzile s-au umplut de apă, iar șoferii 
au avut nevoie de barcă pentru a merge prin oraș
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Este braconier de top. 
Dom premar face rost de orice 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară de prin lumea vânătorilor. Cică Jelu 
Șparliuc, premarul din Seprețel, este unul dintre 
braconerii de top ai Iașului. Cică e jale cu el la vâ-

nătoare. Nu e de stat pe lângă el, că riști să te 
trezești cu vreun glonț pe undeva. Bine se des-
curcă când este singur. Atunci trage bine în tot 
ce mișcă. Cică, dacă are cineva nevoie de ceva, 
imediat se rezolvă. Mistreț și țapi se găsesc ori-
când, proaspeți sau congelați... Și cei din parted 
tot la el apelează, dacă este nevoie de ceva... 

Ministrul muncii, venit la Iași, 
l-a numit pe Cojoc prefect 
Continuăm rubrica de azi cu ceva pove-

stioare de la vizita menestrei muncii, Snonica 
Bucuroasa, la Iași. Ea era, săraca, pe altă planetă 
și credea că Bodănel Cojoc este prefectul jude-
țului Iași. Ăsta de s-a trezit prefect din greșeală, 
Felixache, nici nu știa cum să reacționeze. Îi 
venea să ridice două degete ca la școală și să 
spună că el este prefect, nu Cojoc. De, nici nu știi 
în ce direcție să te duci, că tot de ei te izbești, 

cum s-ar spune... Varză politica, varză de tot! 

Poveste de garnizoană. 
Cum e cu prezervativul? 
La final de rubrică, babele vă povestesc ce 

discuții interesante mai au soldații. Ciupilean Po-
pelescu, un soldățel din Copou, a avut discuții 
aprinse cu colegii, legate de folosirea prezerva-
tivului. El a spus că partida cu prezervativ nu ar 
trebui să existe și că bărbații adevărați nu folo-
sesc așa ceva pentru că nu mai simt plăcere. 
Apăi, folosesc, nu folosesc, problema este alta. 
Omulețul nostru este puțin căsătorit, iar la câte 
amante se laudă că are ar trebui să viziteze niște 
medici, ca să doarmă mai liniștiți și el, și nevasta. 
Cică a prostit-o pe una și a ars-o fără, dar și aia 
l-a prostit când i-a zis că este sănătoasă... De, 
nu mai zic babele mai multe că și așa râd toți de 
el...

Bursa bârfelor

Polițiștii din Iași au 
organizat o acțiune de 
amploare. Mai mulți șoferi 
au fost sancționați după ce 
au încălcat legea. Unii 
dintre aceștia s-au ales 
cu dosare penale 

 
Un șofer din Iași s-a ales cu un 

dosar penal după ce a fost prins fără 
permis la volan. Polițiștii din cadrul 
Poliției Municipiului Pașcani au oprit 
pentru control un autoturism con-
dus de un bărbat în vârstă de 38 de 
ani, ce se deplasa în municipiul Paș-
cani. În urma verificărilor, a rezultat 
că acesta ar avea dovada înlocui-
toare a permisului de conducere ex-
pirată. În cauză a fost întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârșirii infrac-
țiunii de conducere a unui vehicul 
fără permis de conducere. Acțiunile 
polițiștilor de la Rutieră au drept 
scop prevenirea evenimentelor 
grave din trafic, iar respectarea re-
gulilor de circulație de către toți ce-
tățenii ar reduce semnificativ 
tragediile care se întâmplă în jurul 
nostru. Pentru creșterea gradului de 
siguranță rutieră la nivelul județului 
Iași, polițiștii din cadrul Poliției Mu-
nicipiului Iași – Biroul Rutier au orga-
nizat și executat o acțiune pentru 
combaterea cauzelor generatoare 
de accidente, respectiv a celor pro-
duse pe fondul neacordării priorității 

de trecere a pietonilor. În cadrul ac-
țiunii, au fost efectuate 17 testări al-
coolscopice, fiind aplicate 32 de 
sancțiuni contravenționale, dintre 
care 2 pentru nerespectarea priori-
tății de trecere a pietonilor, iar 30 
pentru alte abateri. În urma măsuri-
lor aplicate, polițiștii au scos din tra-
fic, reprezentând un pericol pentru 
ceilalți participanți, doi conducători 
auto.  

Acțiuni de amploare 
ale polițiștilor ieșeni 
Un bărbat de 34 de ani a condus 

autoturismul în municipiul Iași, iar la 
o trecere pentru pietoni marcată și 
semnalizată corespunzător nu a 
oprit și nu a acordat prioritate de 
trecere unui pieton care se afla an-
gajat regulamentar în traversarea 
străzii pe marcajul pietonal. Astfel, 
acesta a fost sancționat contraven-
țional, conform O.U.G. nr. 195/2002, 
fiindu-i reținut permisul de condu-
cere pentru o perioadă de 60 de zile. 
Zilele trecute, un ieșean a fost con-
damnat după ce s-a urcat beat la 
volan și a provocat un accident ru-
tier, speriat de fantoma soacrei sale. 
Ioan Ianuș a fost trimis în judecată. 
În fața magistraților, acesta a conti-
nuat povestea cu stafia soacrei.  

„Inculpatul a precizat că are 71 de 
ani, o pensie de 2.000 de lei, că îi tre-
buie permisul de conducere şi că a 

văzut stafia soacrei sale în ultimele 
zile. Fiind audiat, inculpatul a recu-
noscut fapta reținută în sarcina sa, 
arătând că în ziua de 25.11.2021 s-a 
deplasat la volanul autoutilitarei 
marca Volkswagen la o altă casă a 
sa, unde a desfășurat activități gos-
podărești și consumat, în jurul orei 
15:00, aproximativ 100 ml de țuică, 
iar în jurul orei 18:00, 50 ml de țuică. 
Inițial, dorea să rămână peste 
noapte în casa respectivă, însă, fi-
indu-i teamă de imaginea soacrei 
sale care decedase în urmă cu apro-
ximativ o lună în acea casă, inculpa-
tul s-a hotărât să se întoarcă la 
locuința din altă localitate, în acest 
sens urcându-se la volanul autouti-

litarei și conducând pe DJ282D, spre 
orașul Podu Iloaiei. Inculpatul de-
clară că s-a hotărât să oprească 
pentru a efectua cumpărături, a 
efectuat virajul dreapta, intrând pe 
str. Brătuleni, iar după aproximativ 
100 m, primind flash-uri de la un alt 
autoturism, a tras dreapta pentru a-
i face loc, însă a pierdut controlul vo-
lanului și s-a răsturnat în șanț. Fiind 
panicat, inculpatul a sunat singur la 
numărul de urgență 112, anunțând 
evenimentul rutier”, au precizat an-
chetatorii.  

Acțiuni de amploare ale polițiști-
lor ieșeni vor fi organizate și zilele 
viitoare. 

Lucian SAVA

Acțiuni de amploare ale polițiștilor ieșeni. 
Mai mulți șoferi au fost opriți în trafic


